Ceterum ut haec missa faciamus, unum restat, quod hic

(¹) Huc pertinent quae de exiguo Scholasterii lucro ex WAGENARIO assert KLUIT, *Inwijdingsrede* etc. pag. 34 in Nota.

(²) *Gr. Placaatboek*, T. IV. pag. 2. Est hoc diploma, ut videtur, parum hodie cognitum, quamobrem illud vide in App. N.º 3.

(³) Cf. WAGENAAR, *Vad. Hist.* T. III. pag. 489 seq.

omittendum plane non est, instituta scilicet hac aetate Universitas Lovaniensis. Jam supra ea in re summi Imperantis jura vindicavimus adversus Ecclesiam, nec minus ea tueruntur sincera Juris Publici praecepta. Quamobrem quae condita dicitur Universitas Lovaniensis, quum Brabantiae Dux esset JOANNES IV (aº 1425), a Principe quoque originem ceperit necesse est, nisi plane quis ea infitias eat, quae hactenus diximus de summo Imperante. Exstant quidem Bullae MARTINI V P. primum Universitatis privilegium continentes; at de condenda Universitate ipse JOANNES primus cogitavit. Quid? quod Pontificis Bullae non nisi per Principis *placetum* plenam auctoritatem nancisci potuerunt. (¹)

Ita Principis auspiciis nec Belgium nostrum Universitate caruit. Quod vero tardius in eo fuerit et tamdiu apud peregrinos hauserit liberaliorum studiorum nutrimenta, id praesertim minori Principis curae tribui licet. Sic quoque languente nonnumquam sub rerum publicarum clade Principis animo, fieri potuit, ut magistratus in Publicam Institutionem ulterius se irruerent et suam magis quam publicam salutem aliquando spectaverint. (²)

(¹) Cf. M. DE REIFFENBERG, *Mémoires sur les deux premiers siècles de l'Université de Louvain*, in *Mém. de l'Académie de Bruxelles*, T. V. TH. JUSTE, *Hist. de l'Inst. Publ. en Belgique*, pag. 68 seqq. Add. *Mémoires Historiques et Politiques des Pays-Bas Autrichiens*, Paris 1784. T. I. pag. 201.

(²) Illud monet exemplum Harlemi, ubi Academiam constituerat et Caesareo beneficio confirmandam decreverat Ecclesiae curio: quod tamen consilium parum profecit, ubi nonnulli a litteris alieni ad Curulem in urbe Sellam pervenerant. Vid. S. AMPZING, o. c. pag. 98. ibique HADRIANUS JUNIUS.

His malis ipsi cives subvenire aliter non potuerunt, quamdiu in legibus ferendis eorum Delegati nulla valuerunt auctoritate; qualis fuit Ordinum natura illis temporibus. (¹) Quodsi communes omnibus publicae tum fuissent leges, quibus civium utilitati esset provisum, politicam Institutionis conditionem illa aetate talem dicerem, qualem optimam sibi proposuit ROSSAVIUS (²) his verbis: «L'éducation publique sous des règles prescrites par le gouvernement, et sous des magistrats établis par le souverain, est une des maximes fondamentales du gouvernement populaire ou légitime.»